

Tatweeschu Awises.

Tsuahk tatru deenu.

Makfā:	Makfā pa waku peesuhot un pilsehā mahjā peesuhot:	Makfā uf ahrsemem:	Slubinajumi makfā:	Redakcija un ešpeditija:
Ešpeditija sanemot:	par 1 gadu . . . 3 rub. — kap.	par 1 gadu . . . 5 rub. — kap.	par šhtu rasktu rind. 10 kap.	Jelgavā, Katoku ešā Nr. 44.
par 1/2 gadu . . . 1 . . . 20 .	par 1/2 gadu . . . 1 . . . 80 .	par 1/2 gadu . . . 2 . . . 80 .	1. puse un tekstā 30 kap.	Tahrunis 981.
par 1/4 gadu . . . — . . . 80 .	par 1/4 gadu . . . — . . . 90 .	par 1/4 gadu . . . 1 . . . 70 .	Adrešes maira 10 kap.	Kantoris: Riga, Baira ešā 30.
par 1 mehneš. — . . . 25 .	par 2 mehnešiem — . . . 3 . . . 3 .	par 1 mehneš. — . . . 70 .	Mumurs makfā 1 kap.	Tahrunis 8260. Pasta laste 258.

Nr. 33.

Otrdeen, 3. februari.

1915.

Swarigakais no šatura:

Saimneeziskais šahwollis Austro-Ungarijā.
 „Polijas lehninšč.“
 Wina Majestāte Kungs un Keisars atgreesees Baršofelā.
 Muhšu kara spēhla fronte pret Bahziju un Austro-Ungariju.
 Kara lauks Franzijs un Belgija.
 Greekijas suhnis atstahj Konstantinopoli
 Itālijas uštahšanās.
 Kara ainas.

Saimneeziskais šahwollis Austro-Ungarijā.

Austro-Ungarijā wišpahc walda leelas baščas par paredjamo maišes truhkumu. Normalais maišes patehrinšč Austrijs ir — 120 milj. mehru (mehrs zentneru) gadā. Pehj rasčas eewahščanas wiš walsti pag. gada bija tilai 90—100 milj. mehru labibaš. Tā tad ir ištuhkums preešč 2—3 mehnešiem. Maišes furogatu ari nam peeteeloščā daudsumā. Karupešu eeweda walstis wideenā no Galizijas, bet — Galizija šaudeta un šhi eeweduma nam. Tapat nam parastā ležhu eeweduma no Kreewijas. Beš tam Galizija gahja bojā waj ari krita muhšu kara spēhla rotās leeli labibaš kraħjumi. Eeweduma weetā nahk klahšt jauni ehdeji. Tee ir wahžu behgli no Galizijas, kuri šimteem tuhštiošču eero-das Austrijs un praša ehšt. Un beidsot wišpahrejo šahwollī wehl jo šaunaku padara taš apstahliš, ka lihds pat pehdejam laikam turpinās labibaš išwedumi no Austrijas un Ungarijas uš Bahziju, jo šhi pehdeja ari šhai šinā išmanto šawu beedreni, nerekhinotees ar taš, bet gan weenigi ar paščas interešem. Pehdeja laiā Austro Ungarijas waldibaš eštahdes spēhrusčas wišus eephejamos šolus, lai pamāšinātu maišes patehrinu šemē, bet šcheem šoleem nam leela nošime — ištukšotos kraħjumus tee nepehji no jauna peepilbit. Maišes žena žehlušes diwlahrtigi un daščās weetās pat

5—6 laħrtigi, šalihdšnot ar parastām ženam. Martā un aprili, pehj leetprateju domam, šagaidama nopeetna krihje, kura jau maijā pahwehrtifees par pilnigu wišpahrigu badu Austro-Ungarijs. Gan aishraha, la paliks pahri wafaraja sehla, jo wišu neišleetos pawafara sehjai, bet — taš maš to nošime. Beš tam Ešhejsa loti utraukta par to, ka no winas išwed leelus labibaš kraħjumus uš Wišni, lai to žil, nežil nodroščinātu. Ari Galizijas behgli Ešhejsa eeronas leelā daudsumā un palihds apesti taš maiši. Wiš taš norahda, ka Austro-Ungarijs šahw nopeetna bada hreešmu preeščā.
 Beš tam nomanams leels truhkums pehj teem metaleem, kuri leetojami kara wajadšbam. Wina ženas leeliski želas. Pawehlets konfižet preešč kara wajadšbam wara leetas. Paredjams drihšumā šalpetera truhkums, kuršč nepezeesčas pē špridšinamo weelu išgatawoščanas. Eihds šhim Austro-Ungarijs šalpetri eeweda no Ešhiles, tagad šhis eewedums ir pahtraukts, bet agrakee kraħjumi eet uš beigam.
 Taš wiš leezina par neapštausčamo šahwollī, lahdā atrodas Austro-Ungarijs, un kura ta eetiufi, šekodama Bahzijai. —np—

„Polijas lehninšč.“

No kara šahlumc wahžu waldbiba, la šinams, bij nodomajusi eemēt Warščawu un tad šhini Polijas galwas pilsehā eezelt un kronet tagadejo Šahču lehninu Fridriki Augustu par Polijas lehninu, žeredama ar šolu walstis dibinaščanu un lehnina eezelšanu šoleem toš pilnigi apmeerinat. Šahču lehninšč talab bij ištahdšts par šolu lehninu, la šawā laiā ari jau šahču kuršišis Augusts Štiprais bija bijis ari šolu lehninšč; tā tad šhai leetai bij jau šinams tradizijas.
 Tilai no wahžu waldbibaš nodomeem, eezelt šahču lehninu ari par šolu lehninu, la šinams,

nelas neišnaha, jo wahžu armija pee Warščawas tika šalauta un aišdšhta projom, un patš Polijas trona kandidats dabuja tilai šteidšigi aišbeht, la wina žeremoniju meištarš, kuršč ar šawu lūngu nebija pašpehjis behgšanā šazenštees, tika no šašaleem šaguhšitš.
 Redšedami, la ari tagad uš Warščawas eemščanu nam lo domat un mehnešiem ilgi, bet weltigi uš to išgaidižšees, Bahzijas un Austrijas keisari beidsot apmeerinajšees ar Ešhenstohowu un tani, la „Ruffloje Šlowo“ šino, eezehlušči un šhiniš deenās nokronejušči šolu lehninu. Tilai šahču lehninšč pehj širmās neišdoščanas nam wairš eelaidees uš šchahdu wehl nenodibinata trona eeguhščanu; tadeht keisaram Wikumam wajadšja meklet žitu kandidatu Polijas tronim. Wina pašča dehlī, la ari žiti Bruhštjas printšči nam bijušči šchim noluhkam derigi, jo širmahrt, šolu tauta ir katoliska, bet Bruhštjas printšči ir luterešči; tomehr galwenais šchekhrliš taš, la wišpahri keisars Wikums un wina peederigee pee šoleem hreešmigi neerešeti taš nežilwežigās wajaščanas deht, lahdū Bruhštjas šoli gabu dešmiteem peedšhwojušči. Tā tad keisars Wikums ne šawus dehlus, ne ari žitus rada gabalus newareja leetot „Polijas lehnina“ amatam. Kandidats bija žameklē žitur.
 Ar wežā Frantšča Jāhšepa palihdsību keisaram Wikumam ari beidsot išdewees atrašt noderigu kandidatu. Taš ešot lahdš no Austrijas daudšajem erheržogeem, wahrdā Štefans, kuršč tad ari šhiniš deenās Ešhenstohowā nokronets par „Polijas lehninu“.
 Tā la lehninšč nu gatams, tad, protams, wajadšetu ari šemes šeb walstis, kura wišch waretu waldbit, un tahdas wehl nam; bet to nodomats šahdhit šchahdā laħrtā: wežais Frantšis Jāhšeps „atdodot“ jaunās Polijas dibinaščanai wišu Galiziju, t. i. to prowinci, kuras leelakā dala winam wairš nepeeder, beš tam peeščkirščot ari lahdū

Zibna deht teesibam.

Romans iš Napoleona laikem.
 (Turpinajums.)

„Austrijas erheržogeene Parises pilsehčas apšardšiba!“ grafs newareja, nekatošes uš meitas atturoščo mahjeenu, nožeeštes nenopuhtees. „Lai weegšprahtigā, neušizamā pilsehča ar wina labaki apeetos, la ar eepreeščhejo!“
 Tagad atkal Renē iškās, it la šho tihšho peehšmi nebuhtu dširdējis. Ar jautajumu: „Ro tee lūngi atbildeja?“ wišč ušaižināja Elišabeti turpinat lašičanu.
 Elišabete lašija par keisaram rakšišli ešneegto atbilidi, kura pahrušhda no padewibaš pret wina un palahwibaš uš wina pilnigu, špihdiošču ušwatu, un peebilda:
 „Ožzeeru deputāziju wadija heržogs Konegliano, winas loželki peedereja pa leelakai dašai pee wežās Franzijs wišaugštalam gimemem, kuras keisars bij išnehmuma laħrtā eezehliš par tautas gwardijas bataljonu preeščneekem. Tur bij redšami Montmorenšijs, Montilwo, Sent Kroā u. t. t.“
 Renē nopuhtās.
 „Šcheem pabalšteem eš netižu“, wišč druhmi teiza, tee luhjis un apraks keisara troni, tilihds tauta un kara spēhls to wairš nesaturēs.“
 Grafs draudeja winam šmaididams ar širštu.
 „Kapitan, nešmirštat, la Bodebradu žilš ir lihdsiga Montmorenšiju žilšij.“
 Eš jau ari wišai muišneeku laħrtai neušbruhlu, bet tilai wina uštizibat pret keisaru, „Renē aištahwejās.“
 „Kas šem apstahškeem waretu glušči weens un taš patš buht,“ grafs atteiza, „bet nerunāšim par to. Juhs pašči, mihtlais kapitan, ešat, la eš domaju, dšihws peerahdijums, la wežu wežās

muišneeku laħrtas peederigs tomehr war keisaram akli padewigs buht.“
 „Eš? Renē jautaja un išbrihnejees pašlatitijās uš grafu, „la juhs to domajāt?“
 Grafs panehma šmaididams jaunā žilwela roku, uš kuras grešens wišija, kas gandrihi bij kluwis par rolas faktoploščanas eemestu un šahija:
 „Juhs tašču newarat noleegt, la juhs peederat pee Franzijs muišneezibas, šhi rola par to leezina.“
 Jaunais ofžeeris šlakti ešmejās.
 „Roka waj grešens?“ wišč jautaja.
 „Abi,“ grafs atbildeja ar nesatizinanamu pašahwibu, eš šho mehmo leezineeku weenumehr ešmu par juhšu gimenes mantojuma gabalu noturejis.“
 „Ta mani nemaldina, atšihšatees!“ grafs teiza.
 Ta protams ir peerahdijums, bet tilai, la daba ar šawām dahwanam nemas newrafa muišneezibas un pilsonibas laħrtas iščkiribu. Eš ešmu šemneela Dišola dehlš no Wižeras šahdščas Senas departamentā.“
 „Newar buht!“ grafs šauja.
 „Kas newar buht!“ kapitans šlarbi waizaja, „la šemneela dehlam ir šmalšas, labi išweidotas rolas?“
 „Ne taš ween, bet wiša juhšu išturoščanas, juhšu buhtne . . .“
 „Kad ta lahdā uššlawa, tad man ta laħrtā šinā jaatraida, grafa lūngs, Renē atbildeja, jo wairak eelaidams, „ešmu šemneela dehlš un lepus uš to, la taš ešmu. Tauta dewuše frantšču kara spēhšam generalus un šeldmaršalus, ta dewuše keijara walšij grafus un heržogus!“
 „Juhs to warbuht nešināt,“ grafs, kuršč ar wišu spēhšu peeturejās pee šawās uštahdītās mihtās eedomas, atkal eesahla, „juhs warbuht ešat . . .“

Tahlati wišč netika, ar šibšnoščām azim šapitans šahweja wina preeščā.
 „Neweenu wahrdū tahlati, mans lūngs, lai eš neašmirštu, šo ešmu jums parahdā, eš nekauju šawus wežalus apwainot, wini ir kreetni, žeenijami laudis, ešmu lepnš uš to, la ešmu wina dehlš.“
 Jaunā ofžeeris išturoščanas bij palikuse til draudiošča, la Elišabete, šawās bailēs laħru eewehribu aišmiršdama, aplampa šapitanu un puššchuhštioščā balši luhdša:
 „Renē, Renē, taš ir mans tehws!“
 Taš grafam bij uguns pašulās. Dušmigi wišč šahhra meitas elšoni un atrahwa wina no šapitana.
 „Prom tu netaunigā!“ wišč šauja, „waj dšimufi Bodebrada kriht laimes šaldatam ap šaklu?“
 Elišabete nelahwās ne uš azumiršli no šchi dušmu išweduma eebaiditees, meertigi wina pašehla šawās mihtēstibas pilnās, šlās azis uš grafu un šahija:
 „Eš peederu Renē un wišč peeder man, ta ir til noteikta leeta, la šaule pee debēšim, til weenlahrščā, la deenas un nakts maina.“
 Un šo tawš tehws par to šala, šo tu ne-jautā?“ grafs ruhgti ešmejās.
 „Waj tu man patš nemahžiji, teht, tilai da-bištums ešot labš un ištis, wina balšij mums wajagot šelot?“ wina atbildeja.
 Grafs šarahwās, ta bij wina pašča mahžiba, kuru behrns leetoja pret wina. Dušmigi wišč pagreēšās pret šapitanu un šahija:
 „Waj ta ir juhšu brunneeziba, juhšu godšprahšiba, la juhs weesmihlihu til neleetiigi išleeto-jat un tehwu ar behriju naidā šawedat?“
 (Turpinot wehl.)

daku no Silefijas un Bosnanas austrumu dasas un, galwenais, wehl esot jagelago Kreewijas Polija lihdj ar Warfchawu, — tad buhschot polu walfts gatawa.

Bet ta la ar Warfchawas eenemfchanu keisaram Wilumam neweizas un wina gudrakais kara wadonis Hindenburgs jau mehnescheem Polija iszihnijees, fimteem tuhstoschu zilweku pafaudedams, bet Warfchawai tuwal ta neteel ta neteel, tad keisars Wilums atfuchtijis jaunifseptu Polu lehnina wahrda schinis deenas Warfchawa trihs delegatus, kuri lai raudfitu Kreewijas Pokus dabut uf jauna „lehnina“ pusi, ta la tee ari buhtu palihdsigi pee Polu walfts nodibinaschanas. Wisi trihs delegati ari laimigi noflumufchi Warfchawa un uffahlfufchi farunas polu aprindas. Gandrihs wofels pufsimts zilweku fanahlfufchi kahdu waluru uf ftepenu fapulzi, lai ufklafitos triju delegatu preefchlitumus Polu walfts dibinaschanas un Warfchawas eenemfchanas leeta. Medabufufchi wehl labi ispreestees fawa starpa par Polu lehnina atfufchanu, par Polu walfts nodibinaschanu un zitam tabdam leelam leetam, kad negaidot eeradufes polizija un wifus fapulzes dalibneekus apzeetinajufi, isnemot titai delegatus, fureem isdewees aiffchmault.

„R. A.“

Gefchjeme.

Petrogradā, 31. janw. Ministru padome peekrita eefchleetu ministrijas preefchlitumam, la zimildeenasta kara guhstefneem jaatstahj agrala alga lihdj tam laifam, lamehr tee atgreefchas no guhsta; alga ismaksajama guhstefnu feewam uu gimenem. Tapat peekrita ari finanschu ministrijas preefchlitumam par 170.000 rbl. leela kredita atwehleschanu fareimju flimnizas zefchanai Samara.

Polija. Wahzeefchu faimneeflofchana. Kahds „Rusl. Wod.“ korespondents rakfta no Gostininas, la te wahzeefchi, apwainodami eedfufhotajus par telegrafa wadu fahbojaschanu, ufklufchi pilsehtai leelu kontribuziju, no furas famalfati titai 11 tuhstoschu rbl. Par pahrejās naudas nesamalfafchanu, wahzeefchi arefstejufchi 6 pilfonus. Pilsehta darbojas pilfonu komiteja un milizija, fura ap 100 dalibneeku schihdu un polu.

Behj kahda, no Kalifchas isbehgufcha eedfufhotaja finam, Kalifcha esot pawifam 5 tuhstoschi eedfufhotaja. Behj Augustowas notifikumeem wahzeefchi nepofita wairs mahjas, bet dshwolkli, furu eedfufhotaji aifbehgufchi, teel pilnigi isflaupiti. Wifufchās korpusa telpās atronas lihdj 900 guhstefnu, furi atwesti no Bosnanas. Wahzeefchi ar teem apeetas bahrgi un flitti ehkina. Leel ftrahdat pee eerakumeem un apzeetinajumu noftiprinafchanas. Pilsehta dauds lajaretu, furas ahrstē fmagi eewainotos; jo weegli eewainotos med uf Wahzju. Katru deenu zaur Kalifchu aifbrauz 10 janitarwilzeenu. Aplahtne beefchi teel idaritas rekwisizijas, bet postits netaf neteel.

Klufa istabina.

Kara deenas Latwija.

Kad atnahf wakars, dseftrs, tumfchs un ahrā aif masa namina fufhra eefwilpjas nebehdnis feemelis, istabina uf masa galdina deg masa kuhposcha lampina. Masa leefmina rada tilai krehflu, bet peeteel ari tas. Par to jau gaischalaš ugunis kwehl kruhtis.

Bulzinsch behrnu, weens masals par otu flufi, rahni peefpedufchees pee muhrifcha. Mahte, wehl jauna, fpehziga feewa, pabeigufi deenas gaitu, aploj istabinu.

— Waj Karlis pahrnahja? — wina jautā.

— Ne wehl, — mafee atbild.

Ein wina pati to, bet tomehr wehl jautā, lai buhtu kas to teift.

Karlis ir wezafais sehns, gabus desmit wezs; winsch aiffstrehjis uf netahlo pagasta namu pehz awifes, jo schodeen jau pasta deena. Un — warbuh — buhs ari kahda mehstule. Mas jau gan winaš rodas, bet par to jo mihtas.

Un kad pahrnahf awifes nesejs, pirmāis jautajumis no wifu mutem ir:

— Nu? . . .

Un dauds, zil dauds ir schini jautajuma! Kā apfes lapa trihsoscha zeriba:

Winsch wehl buhs dshwols! . . .

Un tais relajās refes, kad atflan atbilde:

— Ja, maht, — tad tā gaisma peepufchft masajā istabina.

Ja gaisma — fchetru behrnu un winu mahtes azis eemirdjas til spofchi, tā leelas pildam maso telpu ar famu mirfjumu,

Ruhpigi, gandrihs ar fwehtu godbijibu wini wer wala ar neweiflu, darba ruhka fmagu rolu rakfitu wehstuli un kara rindina, lates wahrds no tas flan tā debefu musta.

Un aikal un atkal lasa scho wehstul un tad ruhpiigi noleel pee zitam. Un daudsām nahlofcham deenam peeteel no winaš guhta eefpaida. . .

Dpatomka par ugunsgrehla iszefchanos wahzeefchu firtu kuhli arefseti fsendis Martfchewskis un 19 femjeeki un ufklita kontribuzija 5000 rbl. Behj kontribuzijas famalfafchanas fsendis palaisis, bet femneeki aifwesti uf Bruhsfju. Mar finams, kas ar wineem notizis.

Baltija.

Walfts domes deputata faufschana pee atbildibas.

Leefleetu ministrs greesees pee walfts domes preefchfehbetaja ar pafinojumu, la Zgaunijas deputats Drais teel faufks pee lifumigas atbildibas par to, la tas bef femifchla eemefla naw wedis firtu uf firtu nemschanas weetu.

Katrina (Chrglu dr). Kopmoderneeziba. Sche ar 1. februari fahla darbotees kopmoderneeziba. Moderneeziba ir eerihfota weetejas Dandaruh mahjas. Dshfchanas fpehls eerihfots ar turbini. Maschinas deena fpehs isftrahdat pahri par 4000 stopu peena. 22., 23. un 24. februari sche tiks farihfoti 3 deenu fursi no fpezialista L. Stiffa fga, furos lasis par peensaimneezibu un kopmoderneezibu leelo nofhtmi u. t. t. Schee fursi tiks farihfoti weetejas dshfnawās, pee N. Balofcha fga. Moderneezibas leetas tagad pafchlail rihfojas titai beedri, jo preefchneeku un ta weetneeku aiffauza kara deenesta. Drihsunā fafauks beedru fapulzi un iswehles jaunu preefchneezibu. Domo.

Chrgli. Wafaru sche wairakās mahjas parahdijas lopu fehrga. Kahdās mahjas fahlima pat zilweki, kas bij ehdufchi ar scho fehrgu fahlmufchu lopu galu. Aci tagad fchi fehrga fchur tur parahdas. — Sche beidjas funi neredsetā laite. Domo.

Saleneeki. Nefen parahdijas daschos laifrakstos finojums, la Sadraudfīgās beedribas puhteju un dfeedataju lori esot atteifufchees pa Seemfwehtkeem peedalitees basniza pee deewkafpojuma pufchlofchanas, ufododams par eemeflu kahdu gadijumu beedribas irihfojumā, kas radees zaur dseefnu „Deews, fwehti Baltiju“. Leetas labā te japafklaidro fetofchais. Puhteju loris warea atteiftees titai tad, ja no attrezigas pufes tas buhtu flurwis ufajinats. Tas schini reisē naw notizis, tā tad wina atteifchanas bij newajadfiga. Kas fihmejas uf dfeedataju lori, tad tas ir gan finams, la leelata data lora dalibneeku ir nemeera ar to, la beedribas leetas fajauz ar basnizu, furai jastahw pahri par daschadeem ahrejeem neifpratumem.

Ahrlawa. (Talsu aprinti). Lopu nemschana. Ahrlawas pagasta lopu nemschana notifa 26. un 28. janwari. Par wifu pagastu, lopā ar muifcham, bija janodod 500 lopu, tā la latram faimneeflam ifnahja pa diwam gowim, bet dascheem faimneefem bija janodod pa trim gowim, nefatotees uf to, la lopu flaits wifem ir weenads.

Bet kad peenahf klufa natts stunda, mahte ruhpiigi noleel masos pee meera. Un zetos pee behrnu gultinas nomerufes mahte ilgi kuhds Deewu par wineem, par winu tehwu. Tad nofluhpita, pahmet kruftu un dodas duja.

— Deewa finā! — wehl meegā grimstot fchufst feewas luhpas.

Un meerigi wina eemeeg.

Ja, Deewa finā, latweefchu warona feewa, Deewa finā ir taru behrnu tehws. Winsch gahja tewis un taru behrnu kuhgufchanu pawadits, lai ar fawām kruftim fargatu dshntenes semi no winu fenu fenā eenaidneeka.

— Bai Deews juhs farga! — winsch aifejot teiza un tu tam tizi. Schi tiziba tewi dara leelu un stipru, latweefchu warona feewa un nahlofcho waronu mahte.

Ja, nahlofcho waronu. Wini mahzifees staigat tos pafchus dshntenes fargu zetūs, la winu tehws. Mahzifees lepmi un drofchi stahtees zihnā pret eenaidneeku un lepmi un drofchi eet nahwē par dshntenes semi.

Un kad meegs wer maso aztinās, wini jau fapno par fobineem un brascheem kumeeteem, par waronu laujam. . .

Dufat, mafee waroni, mafee lahtfcha behrni. Nahts reise, fur buhs pofchu reise stahtees uf robešchas eschas un aiffargat tehwu semi. Dufi meerigi warona kara wihra feewa un nahlofchu waronu mahte. Tawa dshntene war uf tewi lepna buht. Tawā darbā zeeti faftrahdataš rolas auklēs nahlofchos waronus. Tās pafchas pofa scho nahlofcho waronu tehvam kara somu.

Dufi meerigi dshntenes seme — lamehr tew netruhks tahdas warones, — drofchas buhs tawas ahres.

Un scho waronu netruhks — to mehš finam! Mešchineeks.

Tā la Ahrlawas pagasts no Stendes stazijas atrodas apmehram lahdas 32 werfes tahlu, tad gowis bija jawed uf ragawam, jo kahjam nebija eefpehjams nobfht. Dascheem faimneefkeem lopus nowedot uf staziju, un nogahfchot no ragawam, gowis nezehlās kahjās, jo bija pahfahlfufchas, tā la bija jawed atpafal. Talsu aprinki jau otu reisē lopu nemschana.

Stujinsch.

Leepaja. Rekwisizijas naudu par firtgeem, kuri tiks rekwisjeti Leepajā 1914. g. 22. septembri, pret flām kwihkem ifmaksās Rungu eela Nr. 39 no pulsten 9 fahlot 6. februari. Perfonam, kas eerodas pehz nau-das, japanem lihdj finmetās silās kwihkes un perfonas apleeziba.

— Spitaliba Leepajā. Pagahjufchā gada martā fahfima ar spitalibu (lepru) 13 gabus wezā Talschu-Padures peederigā Elfa Kapeneel un februari pee Ruzawas pagasta peederigais Mikelis Dejus. Bef tam pilsehtas ahrstē kaire maria mehnesi konfstateja spitalibu pee Kludigas pilfones Dfetes Treiman un dezembri pee Masjadas pilfona Antona Kubilowifcha. Elfa Kapeneel aifbrauz uf Brinku pagastu, fur wina dshwo ar tehwu weenā iftabā. Dejus aifbrauz uf Ruzawu, bet Kubilowifchs uf Masjadas pagastu. Dfete Treiman, tā „W. S.“ fino, eeweetota Talsu leproforija.

— Leepajas otrajā bombardefchana wahzeefchi fahchahwa pee Romnu dsefzela pafafcheeru peefstahnes ari uf aifbraufchanu pafafcheeru wilzeenu gatawu lokomotivi, furai no fprahgftofchas granatas tifa eelaufis pee 4 zollu bees twaila katls. Tagad, la weetejas awifes fino, fataifita lokomotive atfal uffahlfufi braufchanu.

Ahrjemes.

Standinawefchu rihlofchanas dehl wahzu minu ufbrukumu nowehrfchanas.

Ropenhagenē, 31. janwari. Leelakās danu twailonu fabeedribas weenojufchās, la wifem danu lugeem abos fahnos palafgalā uffihmejama danu flaga ar ufrafstu „Danija“. Aci Standinawifjas Amerifas twailonu fabeedriba domajot darit to pafchu.

Wahzijas kara komifija faknu audfeschanai.

Stokholmā, 31. janwari. Berlinē eezelta kara komifija faknu audfeschanai, pee lam wifas preefchpilfehtu un pilsehtu tuwumā atrodofchās kolonijas jaisleeto la faknu dahrsi. Dibinati femifchli (jaknu audfinaschanas) fursi.

Izelojchana Balkanos.

Greeku awifes fino, la 1914. g. no Jaun-Greekifjas aizjetojufchi zaur Saloniteem 7600 turki un 230 bulgari; no Serbijas — 38,200 turki, 9870 bulgari un 5900 greeki; no Bulgarijas 8700 turki.

Wahzeefchu pafchatsihfchawās.

„Frankfurter Zeitung“, apzereedama fefchu mehneschu panahlfumūs, atfihstas, la wifē esot wifufufchees fawās zeribas. Wahzeefchi nowehrftejufchi pahral femu Kreewijas fpehls.

Maldijufchees ne titai weenahrschi pilfoni bet ari kara teetprateji un wehl tahds, tā generalis Bernhardi. Kreewu armija ir dauds leelala, netaf warea eedomatees. Aci Kreewifjas artilerija un pat intendentura darbojas leelifti un preefchfihmigi.

Warot buht, la daschi Kreewifjas pafineji wifu to finajufchi, bet netaf neteifufchi, pakaudamees uf wahzu geniju. . .

Ar faweem panahlfumeem Belgijā un Franzijā wahzeefchi warot buht apmeerinati. Pahdrofchais wahzu gahjeens uf Parifi gan pilnigi neifdewees, bet ari pehdejais franifchu ufbrukums nobeidjas pee Suafonas. Franifchu armijas wirts-pawehlfneeks Schofres esot israhdijees par fpehzigu un apdomigu kara wadoni. . . 3—5.

Turzija.

Greeku juhkleetu agenta apwainofchana. Atenās, 31. janwari. Slepenpolizijas agents uf weenas no galwenajām Peras eelam apwainoja greeku juhkleetu agentu Panafu, fursch bef karwefchanas dewās pee leelwefira un energifki protesteja pret fchahdu gadijumu. Leelwefirs ifteiza nofchelo-fchanu par notifufcho, bet Panafs tomehr par wifu finoja fawai waldibai. Greeku waldiba telegrafeja Panafam, lai tas peeprafot fefofchu gandarijumu; Peras polizijas preefktam ofiziali jaapmelle Panafs un wifa mijfjas fahfahwa flahibuhinē jatwainojas. Wainigais agents jaatzē no amata un janodod teefai. Bef tam turfu waldibai jaifflaifch pafinojums, fura ta pafklaidro notifufcho gadijumu, la ari uf to doto gandarijumu.

Leelwefirs pafinojis, la ifpildis pafifjumūs, bet Panafs tomehr aifbrauls no Konftantinopoles.

Wisjaunatās kara finas.

Pet. tel. ag. telegramas. 3. febr.

(peefuhitās lihds pulst. 6 rihtā.)

Wina Majestate Kungs un Keisars atgriešes Jarfsofelā.

Kara Wehstnefis. Petrogradā, 2. februari.

No rihta Wina Majestatei Kungam un Keisaram labpatilās atgriešes Jarfsofelā.

Muhfu kaujas fronte pret Bahziju un Austro-Ungariju.

Ofiziāli. Kara Wehstnefis. 2. februari. No Augstā Wirsloman-deera fhtaba.

Frontē starp Remann un Wislu kara darbi 1. febr. notika gandrīš tais pašos rajonos, tā deenu eepreelš.

Karpatoš mehā atfītā meēnaidneela neatlaidīgus usbrukumus pee Swidnīlas un pawirsijamees us preelšchu Sanas augšgalā us upes kreisā krašā, pee kam eegu wām wairak par 1000 gūsteknu, 5 loščhmetejuš nu leelgabalu. Wahzeelšchi usbruka augstumeem pee Witas un Kosjumas un starp Bessidu un Wisklas pahrejam, bet tifa atfīti un zecta leelūs sandejumus. Muhfu kara spēhš, pahreedams no Tuhlas un Wislowas pretusbrukumā, ištita eenaidneeku no weenas dakas wina apzeetinato augstumu. Pa zelem us Nadwarnu un Bukowinā parahdās eemehrojami leeli austreelšchu spēhš.

Kara lauks Franziā un Belgijā.

Kara Wehstnefis. Parīš, 1. februari. Ofiziāls siņojums no 31. janwara plst. 3 deenā.

Belgijā wahzeelšchi bombardēja Ruporu un muhfu tranšhejas pee leelās lahpes un Zpras, pee kam muhfu artilerija felmigi atbildeja eenaidneela batarejam. No Līfas lihds Enai noteel beš pahtraukuma artilerijas zihna. Ap Muletū eenaidneela nodaku, kura mehginaja peeeel pee muhfu tranšhejam, atmeeda muhfu lahneeku uguns. Šampānā eenaidneela artilerija ištahdija deesgan dšihwu darbību. Wahzeelšchi no jauna apšchaudija Reimfu. Muhfu uguns, kura bija wehstā pret eenaidneela tranšhejam, tā redsams, bija felmiga. Starp Argoneem un Moseles upi deena pagahja meerigi. Lotringā eenaidneelš wiršija famūs spēhš pret muhfu nodatam seemelu-austumos no Pontamufonas. Kaujas ištahdums wehl naw finams. Eljafā eenaidneelš pahrgahjis usbrukumā. Lauchas eelejā wahju 2 kolonu wiršichanos us preelšchu aptureja muhfu slehpu stehjeju patrušas. Wogesoš plosas stipra sneega auka.

Kara Wehstnefis. Parīš, 1. februari. Ofiziāls wafara siņojums. Apgabalā no juhras lhdī Maafas upē nenotika neštahdās lahneeku zihnas. Leelgabalu kauja turpinās Belgijā, pee Līfas, Enas un Šampānā. Lotringā mehš ištarijam pretusbrukumu Pontamufonas aplahrtne, kur eenaidneelš eenehmis Noru un noštprinaješ tumejos augstumos. Kauja wehl turpinās. Naw fanemtas neštahdās finas no Balolas, kur ari noteel tīkai preelšchpulkū saduršmes.

Apštahli Turzijā.

Atenās 1. februari. No Konstantinopolē siņo, ka wahju ofizeeri, no turkeem bihdamees, apmetušchees us lahda twaitona, us kura ari Gols-paščā dšihwojot pa deenu un daščreij ari naltis pahrautot. Wahju wata Turzijā leela, fewiščki Konstantinopolē. Dardanelos esot ap 10,000 wahju leelgabalneeku. Stutaroš nemeeri, kadehš tur nosuhitās Angoras armijas korpušs, kurešč notahdits us Boffora Ašijas krašta lihds pašchā Melnāi juhrāi.

Daščhadās finas.

Greekijas suhtnis atstahjis Konstantinopoli.

Stohholmā, 1. februari. No Konstantinopolē siņo, ka Greekijas suhtnis aibrauzis. Suhtneezibas lozjelki pagaidam wehl paleel turpat.

Italijas uštahščhanās.

Atenās, 1. februari. „Tribuna“ siņo, ka Italijas waldiba eefneegufi Berlinē lihdsigu amerikaneeem pašinojumu par angļu peekraštes blokadino wahzeem.

Italeelšchu panahkumi Seemelu Afrikā.

Parīš, 1. febr. No Bengasi siņo, ka italeelšchu kolona šalawufi un išklihdinajufi pee Sirtas un Sedurijas 600 wihru stipru nemeerneeku pulku. Behdejee zeetufchi leelus saudejumus. Italeelšcheem kritufchi 20 un eewainoti 68, starp teem 4 ofizeeri.

Kreewu gūsteknu atgrieščhanās no Bahzijas.

Stohholmā, 1. febr. Šche eeradās no wahju gūstibas dimpadmit zilweki, tai slaitā waltis padomes lozjelis Frese, generali Hartings, Bukowstis, Garins un Warschemstis. Ubraufušchee štahsta, ka, neraugoties us wīnu šlimību, Sefnizā wīneem bijufi japawada naltis nelurinātā ištahā. Wini turetti gūstibā no kara šalaku mā. Pirmās deenās wini eelitti Berlinē kara zeetumu weenates kamerās. Rahds kreewu gūsteknis, štahba kapitans Schuberts tahdās apeesčanās dehl mehginajis ištari pašchahwību, pehž kam zeetumā eeradees toreisejais Berlinē komandants Jakobi un dewis rihtību par gūsteknu lītēna uštahščhanu.

Rijewā, 2. janwari. Zaur Rijewu katru deenu zaurmehra wed 3000 šagūstītu, noplihfufchu un nobadejufchos austreelšchu un wahzeelšchu.

Stohholmā, 1. februari. Berlinē ištota pawehle ka wifš restoranti un tafejnizās slehdsami ne wehlat par plst. 1 nakti. Daudsi restoranti pawifam slehgti. Stipri zehluščhās alus zenas, par lo zehluščhās daudjas suhdstibas. Wihne plofotees balufehrga.

Stohholmā, 1. februari. Daudsi wahzeelšchi, kuri peedalijufchees Bahzijas kara aisdewumā, tagad aisdewuma šimes peedahwā pahdot sem kureja.

Stohholmā, 2. februari. Wahju awifes siņo, ka telegrafa fatiškme no Bahzijas un Aurtijas us Italiju pahtraukta, kas laikam nolizis dehl sneegputeneem.

Kopenhagenē, 1. febr. „Politiken“ siņo, ka festideen pee Manes šalās juhra atrasts wahju hidropians. Us wina turejās leitnants Rišs. Hidropians bija apgahdats ar fewiščku aparatu bumbu mešanai un bumbam. Šchis bumbas tā eerihlotas, ka krihtot ištata gaismu. Lidotajs laidees us Helgolandi, bet nakti nomaldijees un sneega putenu dehl bijis spēešt nolaišlees.

Londonē, 2. februari. Twaitonis „Lustanija“ ištbrauza 31. janwari no Limerpulas sem angļu flagas.

Londonē, 2. februari. Apspreedama wahzeelšchu mehginajumus, eeneemt Warschawu, awife „Times“ raksta, ka wahzeelšchi netiškot ne foli pahri pahrtoliniju, lihdsi kurai kreewi wīnus nodomajufchi peelaist.

Paralstičhanās us kreewu waltis rentejās šihmem slehgtā, jo peeprasijumu daudšreis wairak, nelā ištaišs ištimsu.

Kara ainas.

Bret 100 baterijam.

„Now. Bremejas“ korespondents A. Kšjunins raksta:

Pa wifš kara laiku es nebiju peedšihwojis tīl šchawmigu un fatrizinošču leelgabalu dunonu, lahdu es dštredeju pee Guminas, kur wahzeelšchi zihnas jau pušotra mehnešcha. Leelgabalu rehščhana bij breešmiga un no tās drebeja seme.

Leelgabalu šchahweeni ne us drihdi neaplufa. Drihš ween wairš nebij eefpehjamš ištahkt atfemihčkus šchahweenus. Wifa aplahrtne duneja un waideja.

Apmehrām plst. 11 rihtā lahda šmagā granata šprahga daščuš foluš atstatu no semas buhdinas. Tā bij dšihwojamā ehla aif walmu linijās. Štahā, kur ofizeeri sehdeja pee šchaura tola galda un ehda pušdeenu no šlahrda šchlihwjeem, eedrebejās logā ruhtis un šalha trihjet logu rahmji.

Kaut kur meščā un tumšā ištahdās gaischa leefma un šlihdēja pa balto sneegu. Tur muhfu leelgabali uštahla fawu darbību.

Par pušdeenu meščā mahjele wifš aifmirša. Jaunais štahba preelšchneelš, kurešč nupat bij kehrees pee dafschinam, pirmais aifstaidās pee telefona. Seradās ar pašinojumu siņešis un ari diwifšijas preelšchneelš atstahja nupat tīkai eefahkto supas šchlihwī un ištahja no mahjinas.

„Abi jau treicho nakti negul, jaunš cšizeeris peefšihmeja, eet gulet plst. 6 rihtā, bet zelas augšchā jau 8.“

Kauja kluwa arween karštata.

Pa kreisi štahdaja diwās muhfu baterijas, bet preelščhā rehja šmagee leelgabali. Wahzeelšchi peelifa wifš spēhš un atihštija aukaunu uguni.

Peē baterijam auleščhos peebrauja wifšumi ar eerotšču un patronu kasteem. Leelgabalu dunonai peeweenojās loščhmeteju šprehgščhana un šlinšču šchahweenu šalwes.

„Wahzeelšchi uštahkufchi usbrukumu“, siņoja, bet lahds no postijam atfuhitš ofizeerš pašchaidtoja, ka wahzeelšchi eet beefšs rindās, wairak pulki kopā. Kad pirmās rindās kriht, pahcejās šaspeesčas kopā un turpina usbrukumu.

Pa zeku wīneja pušē gahja eewainotš kareiwis šlibodams, abām rotām aplampis fawu pahščhaulō lahju. Wifšch bij ištarijis ištahkufchānu un tizis pašchauts. Pa lauku us neštawam nefa wehl otru.

Leelgabali štahdaja beš pahtraukuma un tīl beelšchi, ka tīkko spēhja toš peelahdet.

Uš zeta parahdijās jahnēeku puhliš. Pulkā komandeeris un dašči ofizeeri. Teem feloja wifš pulks.

Gara, peleka, dšihwa laufchu rinda. Daščhadās sejas — jannos, wežas, nōpeetnas un preezijas, jautras un behdigas, wifš pašbeja un pašuda tur, kur atštan ellišchīgā dunona. Uš zeta pašneeda weens otrām wehštūli, papirofus, machorku. Tee uslehra širgeem auleščhājot un, nolawejuščhees dšinas palat fawejeem. Dašči wilka lihdsi loščhmetejuš un pehdejee ištahās tā rotalu leetinas. Ziteem maišes gabals lihdsi. Leelalā data ar lahpišam, kuras tāpat zeena, tā šlintes.

Pogahja puštunda un pirmajam pullkam feloja ari ziti palihga spēhš.

Uš meščā uslehra dšeltēna faule un apšpihdeja kaujas lauku. Bet seme drebeja un waideja.

Jau daščas deenas atpakaļ siņaja, ka wahzeelšchi šagatarwojas us leelu usbrukumu. Štrahdijās, ka Wolimowas-Guminas frontē wahzeelšchi uštahdijufchi lihdsi 100 bateriju un kauja nem dalību lahdi 20 pulki.

Wahzeelšchi laušās us preelščhu peezās šinijās. Pirmās rindās kriht, bet nahkofchās spēedās arween us preelščhu. Muhšejee uštahla štahli zihnu. Zitās weetās leelgabalu granatas plosija šimteem žilweku meeku un no usbrucejeem wahzeelšcheem tīkai rets lahds palita dšihwš. Wifšpahr, 18. janw. deena beidjās preelščch wahzeelšcheem nelabwehliģi.

Riga.

Walodneeziabas nodalas sehde 26. janw. preelshneeks R. M u h l e n b a c h a l g s s i n o j a, l a w a h r d u i s s l a i d r o j u m u s e e s u b t i j u s c h i W i p u l s n o M l o j a s u n E g l e n o D r u w e e n a s. U s p r o f e s o r a E n s e l i n a p e e p r a s i j u m e e m w a r e j a k o n s t a t e t, l a M u s s e n l e e t o n o: l e i s c h, m o l i s c h, w i d i s c h, g e n i t i w u, l e j o, m o l o, w i d o. N o S t r i h w e r e s n e b i j r e p r e s e n t a n t a u n t a d e h t n e w a r e j a i s s i n a t t u r e e n e s f a w a d o a f u s a t i w a f o r m u t e i k u m o s. N e w a r e j a a r i n o s t a i d r o t w a h r d u f p e e d o f c h s w a j t a s w e z s w a j j a u n d a r i n a j u m s, j o b i j r e p r e s e n t a n t i, l a s a p g a l w o j a, l a l e e t o j t t a u t a "s p e e d o s c h s g a i s s", b e t z i t i n o n e e d s j a, l a d e h t w e h l a m a s a t s a u f s m e s. L a i t r a k t i j u l a s t a j a j a i n p a i l i h s d a l i b a i p a l i k a s c h a b d i n e n o f f a i d r o t i w a h r d i: l e d a g s, l e d e g s (D e g l a w a u n J a u n s u d r a b i n a r a k t o s); w a j k u r l e e t o l e d g a h l e, l e d o t, l e h g a n s, U m.; l e h g e r e t, l e h g e r i s, l e h g o t, l e h g a s d a b a s z i l w e l s; l a i z u m s, J. U p i t s, l e i d i n i, l e i k a; "l e i k a m l i k a t a u t u d e h s d i w i s e l t a g r e d s e n t i n u", t. d s.; l e i p a t a t; s a l i s c h a m l e i t n a s k a h j a s, k u r t o l e e t o? l e i d s i r k n e, k u r? l e h k a, l e h k a s, U m.; l e h k a i n s s i r g s, l e k a h j i s, l e h k a t n i s. M u s s u l a t w i s t o w a h r d u i s t i r s a s c h a n a u n k r a s c h a n a i r k u l t u r a s d a r b s, p e e k u r a b u h t u k a t r a m j a p e e d a l a s, l a f a w a l a i k a p e e t a u t a s d j e e s m u k r a s c h a n a s. B e t d a u d s m u s s u l a i t r a k t i n e l e e k a s p a r t o n e s i n o t u n n e d a r a p e e j a m u w a l o d n e e z i a b a s n o d a l a s d a r b u f a m e e m l a s t a j a e e m. T o s i n o t w a l o d n e e k s R. M u h l e n b a c h a k u n g s i s t e i z a w e h l e s c h a n o s, l a u t a r i t e e l a i t r a k t i, l a s l i h d s s c h i m n a w w e h r i b a s p e e g r e e s u s c h i n e n o f f a i d r o t u w a h r d u i s s i n o s c h a n a i, t o t u r p m a l d a r i t u, l a i i s s l a i d r o j u m i p e e n a h t u n o w i s a m l a t w e e s c h u a p r i n d a m u n m a l a m, p a r t o n o d a t a b u h t u p a t e i z i g a.

Poliizijai usdots tuhlin un wisdrisfata laika isinat, zil dauds atmenu ogfu atrodas Rigas fabrikas.

Ibeidsamas, us fewischla rihlojuma pamata, la laikraisti fino, wisas prahwas, las sahltas par peederibu pee Wahzijas flotes beedribas kreewija.

Mastawas wilzeens, kuresch sche parasti peenahl plst. 12 un 30 min. deena, wairaf deenas no weetas nosebojas par 4-5 stundam sneegputenu deht Mastawas dselszefu rajona.

Veelgabala schahweenam lihdsigs trofniis gaisa ustrauza laudis sestdeen pulstien 3/12 deena Aleksandra turgus aplahrtne. Trofniis bija til fatrizinoschs, la pat putni bareem behga slehptees; bet no lam tas zehlas, nebija noprotams. Gaisi ari gan bija smogs un miglains, ta la tajā newareja nelo faredset.

64. sanitarwilzeens ar leelaku flaitu flimiu un eewainotu kareimju atbrauza sestdeen, p. pus 3 deena Rigā. Atwestos kareimjus ujnehma weetejas flimnizās un lasaretis.

Par sirgu slehpschannu no mobilisazijas nobots Rigas apgabala teesai ar trakteera turetajas un mahjas ihpashneeks Rujene, 40 gadus wezais Bernawas mapijonis Aleksandrs Reinwertis. Wina prahwu drihsu mā teefas Rigas apgabala teefas delegazija Walmereā.

Wahzu flotes prahwā noteesatee wahzeeschi atswabinati. Rigā, la weetejee laikraisti fino, peenahjis teesleetu ministrijas pasinojums, la wahzu flotes beedribas Rigas nodalas beedri Wahzijas pawalstneeki 1. Gustaws Kleins, 2. Georgs Kufalbs, 3. Aurels Grade, 4. Hermans Peterfens, 5. Augusts Lūths un Kreewijas pawalstneeki 6. Egaars Kreegers, 7. Richards Gramtjs un 8. Eduards Wijulinsch, no kureem 19. janwari pirmee sehchi tila noteesati latrs us weenu gadu

un beidsamee 2 latrs us 8 mehnescheem zeetofni, us Wisaugstakopawehli scha gada 21. janwari atfwabinamino foda iszeefchana s. Wisus 8 noteesatos 31. janw. tuhlin atswabinaja ij Rigas pagaidu katorgas zeetuma.

Jelgawa.

Kurfi tautkolotajeem. 1915. gada wafara nodomats sarihlot kurfus tautkolotajeem ari Jehlabmeesta un Arensburgas tautskolu inspektoru rajonos, Jehlabmeesta un Arensburgā. Scheem kurseem nolemts luhgt no krona pa 2000 r. pabalsta. Agrali scho rajonu tautskolotajeem kurfi naw sarihloti.

Misleegts turets spirtu un eteri wisam tirdsneeziabas eestahdem un weikaleem, kureem naw teefibas tirgotees ar preparateem, kuri satur spirtu un eteri.

"Noburta pils" Jelgawā. Kur ta atrodas? — weens otrs no zeen. lasitajeem eejautafees un drofchi ween fewi nodomās, la tahdas tepee mums nemas naw. Un tomehr tahda "noburta pils", pahr kuras fleegsni reti kahds zilwela azs dabutu eestatees. Wisur zitur isglihtotā pasaulē mehds taijni otrabi rihfotees, lai schahda weida tautas isglihtibas eestahde peewilktu pehz eespehjas dauds apmekletaju un apluhfotaju. Bet tā la mehds nu reisi drihwojam "brihnumu semē", tad ari naw neitahds brihnums, la mums wehl tagadejos apgaismotos laikos ir fawa "apburta pils". — Sfmu pilnigi pahrliezinats, la leela dala jelgawneeku pawisam nesin, la wimu pilsehtā ir tahda museja, bet retais tilai sinās, la to ari reisi nedeļā (pa swehtdeenam, pehzpusdeend) pret 20 jeb 30 kap. leelu eeejas malfu schehligi atkauts apmeklet. Bet tā la plaschata publika scho nosleh-pumu nesin, tad ari neweenam nenahl ne prahtā ir pa swehtdeenam trauzet schis apburta pils "kurwo pineju" fargu jeb kastelanu. (Jasin, la schis burwo pils fargu jeb kastelans aij gara laika un lai nopelnitu deenischu maiji, nodarbojas ar kurwo pihschannu.) Masi schis rindinas eetosinās weenu otru, to patrauzet un pahrliezinatees par "noburta pils" esamibu. Tas drofchi ween to nenofschelos. Wehrotajs.

Muhju tschaklee flidotaji, par spihiti wisam, wineem til neschehligam atfufnim, swehtdeenas pehzpusdeendā wehl isleetoja zitabi labo laitu, lai — pee mujikas skanam — wehl tā labi pawisinasos pa glumo, jau uhdens appluhduscho ledus gahli. Waj ta jau schoseem nebus pehdejā reise bijusi? — e —

Basnizās sinās.

Deewkalpojchana Jelgawas pilsehtas draudses Nikolaja basnizā: swehtdeen, 8. februari, pulstien 10 no rihla skolneeku eeswehtschana un deewgalbneeki, mahz. J. Reinhardš. Deewkalpojchana plst. 5 pehz pusdeenas, mahz. palihgs Mühlenbachs. Zeturtddeen, 5. februari pulstien 1/2 7 wafarā luhdsama stunda, mahz. J. Reinhardš.

Treschdeen, 11. februari, la leelā luhdsamā deenā deewkalpojchana pulstien 10 no rihla, mahz. J. Reinhardš.

Kristiti: Astraf. Brusinski, Karlis Nikolajs Brusinski, Jahnis Juraschewskis, Elija Johanna Deepa.

Uffautti: Krihschjahnis Balgalwis ar Venu Nahtra, Karlis Jirgenfons ar Bertu Emiliju Wikerneel.

Mirufchi: Krihschjahnis Lahbens, 77 g. wezs, Jelabs Augusts Freimans, 24 g. w., Trihne Semtaut, 86 g. w., Lihse Kluhna, 74 g. w., Peters Kreizbergs, 61 g. w., Jahnis Woldemars Ahbols, 9 m. w.

Dahwanu eenahjis: "Nabageem par labu ir demuschji: Fr. Mühlenbachs 3 rbl., Lihse Jrdeneel 3 rbl., R. Luhfis 3 rbl., Kr. Semneeks 1 rbl.

Deewkalpojchana Jelgawas Sw. Annas basnizā: swehtdeen, 8. februari deewgalbneekus nepeenems un sprediki nolasis pulstien 10 no rihla. Luhdsamā deenā treschdeen, 11 februari plst. 10 no rihla ar deewgalbneekem mahz. Fr. Bernewitzs.

Kristiti: Roberts Arturs Gruntinsch, Lina Elma Lagdina. Schanis Paweneeks.

Mirufchi: Lihse Laimin, 12 g. w., Ruhdis Wanags 32 g. w., Peteris Krehlinsch, 61 g. w., Jndriks Langa, 82 g. w., Schanis Paweneeks 6 deenas.

Sihfumi.

Belgijas schausmas.

Wetsch. Wr. korespondents raksta: Belgijas kara lauks, kur nesin notika leelas kaujas, no Rameras lihds Jferas kanalim, pahrlahts weselam laudsem neapraktu zilwehu lihku. Gaisi peepidits ar truhdu fmatu daudsi juhdschu attahlumā. Weselibas apstahklus nam eespehjas aprahstii. Sahdschās, kuras eesfihwotaji atstahjuschi sawam liktenim, klejo zuhku bari, kuri pahrtel no lihfeem. Starp saldteem un ne daudsjajeem eesfihwotajeem, las wehl palisuschees pahri, plosās tifs un zitas lipigas flimibas.

Wahzeeschi wisur mekle waru un pat basnizās aplaupa. Belgijas klosteros un basnizās wim nolaupijuschji daudsi mahstlas dahrgumus, waw un bronfas tehkus.

Gar wiju deenwidus-reetrumu peekrahti bel pahrettraufuma noteel nitnas kaujas. J—s.

Grāmatu plaukts.

"Auglu dahrs", stahdits un apkopts no J. Pengerota-Sweschā, Semkopibas Departamenta wezaka dahrskopibas instruktora. — Wadonis sem- un dahrskopjeem pee eenesigu auglu dahrsu eerihkoshhanas un apkopschanas, lihds ar praktiskeem aishahdjumeem, kas jaewehro auglu isleetojot mahituribā un tirdsneeziabā. — Ar 85 sihmejumeem tekstā. — Otrs, pahrlabots un stipri papluschinats isdewums. — Rigā, 1914 g. — Drukajis us apghadajis Ernsts Plats — Maksā eeseets 1 rubli 20 kap.

Wehstulneeks.

Sargatees no leekeem sweschwahrdeem!

Aispuw eetim. Eesuhtijumus bes wahrda paraksta newaram leetot. Bes tam Juhsu sijojums uraksuits pahrak pawirschi un nekaidri. Par leetu tomehr deretu sihot, tapehz papuhlatees to isdari pamatgaki.

W. P. — Ahri. Pagaidam suhtisim. Domo. — Katr. Juhsu minetee 4 gadi gas mas no swara; tomehr mehginasim. Pahrejo ar wehstuli.

R. W. — L. Jasiho tikai tas swarigakais, ewehrojamakais, kam pahr wisam leetam wajaga buht pateeam.

Atbildigais redaktors: N. Purinsch.

Jdeweja: Sabcedriba "Latweeschu Awises"

Печатать разрешается. Митава, 2 февр. 1915.

Dobeles aprinka 15. eezirfna (Swehtes) pagasta teefa dara sinamu, la fahrtigas teefas sehdes notils Swehtes pag. namā plst. 10 no rihla if pa diwi nedefas reij — treschdeenas, la: (66-1) Janwari . 14. un 28. Februari . 18. " 25. Martā . 11. " 18. Aprilī . 1., 15. " 29. Maijā . 13. " 27. Junijā . 10. " 17. Julijā . 1., 15. " 29. Augustā . 12. " 26. Septembri . 9. " 23. Oktobri . 7. " 28. Nowembri . 11. " 25. Dezembri . 9. " 23. Swehtē, janwari 1915. g. Preelshsehde.: J. Aweneeks. Ekrihw.: N. Schwarzbachs.

ВЕЧЕРНЕЕ ВРЕМЯ ВЕЗДЪ ВЪ РОССІИ: На годъ съ 1-го января — 6 руб. На 6 мѣс. — 3 р. 25 к. На 3 мѣс. — 1 р. 75 к. ЗА ГРАНИЦУ: (65-1) На годъ съ 1-го января — 12 руб. На 6 мѣс. — 6 руб. На 3 мѣс. — 3 р. 25 к. "Вечернее Время" даетъ въ 3 час. дня большинство телеграммъ и другихъ известій, которые печатаются утренними газетами только на завтра, опережая такимъ образомъ утреннія изданія больше чѣмъ на полчаса. Подписка принимается съ 1-го числа каждого мѣсяца въ конторѣ "Вечерняго Времени" (Невскій, 52), въ книжныхъ магазинахъ "Новаго Времени" и во всѣхъ большихъ книжн. магазинахъ въ Петроградѣ, Москвѣ и пров. Перемѣна адреса 25 коп. Можно почтовыми марками. Телефонъ конторы (по подпискѣ) 154-59. Покорнѣйше просить во избѣжаніе задержекъ доставки сдавать подписку возможно заранѣе.

Selta med. I. Jelgawas automech. tschaulische fabrika J. Gotthard, Pasa eelā Nr. 4. eeteiz zaur daudj tirgotawam jawas if wislabatā materiala igatawotas papirofju "tschaulites" wisos leelumos. Turpat tabalas magasina ihpashchi labas tabalas sortes if Krimas, to starpā "Tureckaja Zwēzda" 1/4 mahrs. 51 kap., 1/8 mahrs. 26 kap. Atkalpahrdewejeem 10 g. 10 l. labi (Etamboli, Feodosija) papirofi par 8 rbl. 1000.

Audeju Stelles melaniflas un rolas, dubultplatas un weena rolas schartmachina — lehti pahrd. Off. lihds eesuhiti sem: Orskelny, Lifs. r., "M. K.", do postrebowanija. (63-1) Photo-Artikel Telefonš 10-32. Fotografiskus aparatus un fotografiskus peederumus peedahwā optikis Paul Drabe, Jelgawā, Kolonadu eelā 5. Leetprateja pahrsinaschana. Latw Lauks. Ekon. Sabcedr. drufatama, Jelgawā